

**Информация из заключения №63 от 26.11.2019 года
на проект решения Думы города Эссентуки «О внесении изменений
в решение Думы города Эссентуки от 28 ноября 2018 № 95 «О бюджете
муниципального образования городского округа
город – курорт Эссентуки на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов»**

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа город-курорт Эссентуки (далее – Контрольно-счётная палата города Эссентуки) на проект решения Думы города Эссентуки «О внесении изменений в решение Думы города Эссентуки от 28 ноября 2018 года № 95 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее проект) подготовлено в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьёй 8 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Эссентуки, утвержденного решением Совета города Эссентуки от 29.07.2015 № 98 (далее – Положение о бюджетном процессе), пунктом 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате города Эссентуки, утвержденного решением Совета города Эссентуки от 19.12.2012 № 121, на основании пункта 3.2 Плана работы Контрольно-счётной палаты города Эссентуки на 2018 год (далее – Заключение).

Данный проект внесен Главой города Эссентуки на рассмотрение Думы города Эссентуки на основании статьи 77 Устава муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки Ставропольского края и в соответствии с требованиями статьи 28 Положения о бюджетном процессе.

Внесение изменений в бюджет города Эссентуки на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов произведено на основании обращений ГРБС г. Эссентуки по дополнительному финансированию, которые рассмотрены на заседании Межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов.

Основные характеристики бюджета города Эссентуки на 2019 год в разрезе показателей доходной и расходной частей бюджета города Эссентуки:

Наименование доходов	Утверждено решением Думы № 95 от 28.11.18 в редакции от 23.10.2019 №93 (рублей)	Проект решения о бюджете 2019 (рублей)	Отклонения Гр.3-2 (руб.)	Отклонения Гр.3/2 (%)
1	2	3	4	5
Всего доходов из них:	2 681 512 583,76	2 682 102 719,67	590 135,91	100,02
Безвозмездные поступления	1 985 876 050,25	1 986 392 962,23	516 911,98	100,03

<i>Налоговые и неналоговые доходы из них:</i>	695 636 533,51	695 709 757,44	73 223,93	100,01
<i>налоговые</i>	562 770 140,00	562 770 140,00	0,00	0
<i>неналоговые</i>	132 866 393,51	132 939 617,44	73 223,93	100,05
Всего расходов	2 737 611 165,07	2 738 183 810,34	+572 645,27	100,02
Дефицит	-56 098 581,31	-56 081 090,67	-17 490,64	99,96
Верхний предел муниципального долга в т. ч.	133 536 399,00	133 536 399,00	0	0
<i>В том числе Обязательства по муниципальным гарантиям</i>	3 727 439,00	3 727 439,00	0	0
Предельный объём муниципального долга	419 646 534,81	349 536 399,00	-70 110 135,81	83,29
Предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга	9 755 602,80	9 755 602,80	0	0
Получение кредитов от кредитных организаций	216 000 000,00	216 000 000,00	0	0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями	216 000 000,00	216 000 000,00	0	0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	70 110 135,81	0	-70 110 135,81	0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	70 110 135,81	0	-70 110 135,81	0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета (на основании данных Финансового управления)	56 098 581,31	56 081 090,67	-17 490,64	0

С учётом внесённых изменений в решение Думы города Ессентуки от 28.11.2018 №95 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – решение Думы) основные характеристики бюджета города на 2019 год предлагается :

- доходную часть бюджета в 2019 году увеличить на 590 135,91 рублей и утвердить в общем объеме 2 682 102 719,67 рублей, в 2020 году уменьшить на 428 710,00 рублей и утвердить в общем объеме 2 045 871 541,25, в 2021 году уменьшить на 414 440,00 рублей и утвердить в сумме 1 748 996 994,44 рублей;

- расходную часть бюджета в 2019 году предлагается увеличить на 572 645,27 рублей и определить в общем объеме 2 738 183 810,34 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 047 350,00 рублей, в 2020 году предлагается уменьшить на 428 710,00 рублей и определить в общем объеме 2 045 871 541,25 рублей, в 2021 году уменьшить на 414 440,00 рублей и утвердить в сумме 1 748 996 994,44 рублей.

- дефицит бюджета в 2019 год предлагается уменьшить на 17 490,64 рублей и утвердить в сумме 56 081 090,67 рублей, плановый периоде 2020 и 2021 годы принять бездефицитным.

Доходы бюджета

В плановом периоде 2019 года доходную часть бюджета предлагается утвердить в сумме 2 682 102 719, 67 рублей с ростом на 0,02 %, или на 590 135,91 рублей, в части объема доходов по безвозмездным поступлениям в сумме 516 911,98 рублей и неналоговым доходам в сумме 73 223,93 рубля.

1.1. Объем доходов по безвозмездным поступлениям всего увеличен на 516 911,98 рублей, а именно:

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличены на сумму 10 397 100,00 рублей, а именно:

- дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 10 397 100,00 рублей (Постановление Правительства Ставропольского края от 11 ноября 2019 г. N 486-п «Об утверждении распределения средств дотаций на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, выделяемых муниципальным образованиям Ставропольского края в 2019 году из бюджета Ставропольского края»).

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшены на сумму 25 000 000,00 рублей, а именно:

- дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности – 25 000 000,00 рублей.

Субсидии увеличены на сумму 23 932 698,11 рублей, а именно:

- субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с выполнением инженерных изысканий и подготовкой (приобретением) проектной

документации на объекты капитального строительства, проведением государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной документации на данные объекты (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным), городских округов Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов)– 23 750 000,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- прочие субсидии бюджетам городских округов (обеспечение жильем молодых семей) – 182 698,11 рублей (Постановление Правительства Ставропольского края от 11 июля 2019 г. N 304-п «О внесении изменений в распределение субсидий в 2019 году из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на предоставление молодым семьям, проживающим на территории Ставропольского края, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», утвержденное постановлением Правительства Ставропольского края от 28 марта 2019 г. N 122-п).

Субсидии уменьшены на сумму 62 892 485,35 рублей, а именно:

- субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – 62 892 485,35 рублей (Письмо Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки от 11.11.2019 г. № 21-4004).

Субвенции увеличены на сумму 54 620 571,59 рубль, а именно:

- субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»- 170 604,29 рубля (Уведомления Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 г. № дон лбо +/2, от 19 сентября 2019 г. № резерв(окт)-ЛБО +/16, от 20 августа 2019 г. № рез(сент)ЛБО +/24, от 17 июня 2019 г. № рез ЛБО +/15);

- субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях) – 8 042 574,00 рубля (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организациях) – 4 942 380,10 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения) – 13 530,00 рублей

(Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области образования) – 69 710,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам) – 634 040,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата пособия на ребенка) – 4 537 560,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств – 7 361,21 рубль (Уведомления Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 19 июня 2019 г. № рез-июль(ЛБО +)/3, от 18 октября 2019 г. осаго Лбо +/8, от 22 октября 2019 г. № дон+осаго(ЛБО +)/4);

- субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 9 471 366,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по формированию, содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края») – 47 310,28 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных территориях, которые на дату начала Великой Отечественной войны входили в его состав, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края) – 125 645,40 рублей (Уведомления Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 16 октября 2019 г. № рез нояб (ЛБО +)/14, от 07 ноября 2019 г. № дети(нояб) лбо +/9);

- единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной защите отдельных категорий граждан) – 22 691 940,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной поддержке семьи и детей) – 435

675,79 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей) – 11,19 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 24 июня 2019 г № рез(ЛБО+)/3);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям) – 174 400,00 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 г. № многод (ЛБО+)/8);

- субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – 2 488 983,33 рубля (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 767 480,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»).

Субвенции уменьшены на сумму 7 931 690,00 рублей, а именно:

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан) – 240 650,00 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 года № утсзн лбо-/1);

- субвенции бюджетам городских округов на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) – 3 863 600,00 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 года № фсс (ЛБО-)/15);

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий ребенок) – 2 910 000,00 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 года № налоги (ЛБО-)/20);

- субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования – 917 440,00 рублей (Уведомление Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 октября 2019 года).

Иные межбюджетные трансферты уменьшены на сумму 114 466,20 рублей, а именно:

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (финансовое обеспечение бюджетных обязательств, принятых получателями средств местного бюджета в рамках реализации муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по формированию современной городской среды в Ставропольском крае в 2018 году и подлежащих оплате в 2019 году) – 114 466,20 рублей (Уведомление министерства дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края от 31.10. 2019 г. № 1097/1).

Иные межбюджетные трансферты увеличены на сумму 7 560 917,12 рублей, а именно:

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (выплата социального пособия на погребение) – 267 591,15 рубль (Уведомления Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 08 ноября 2019 г № погр 11(ЛБО)/17, от 08 октября 2019 г. № погр 10(ЛБО)/14, от 11 сентября 2019 г. № погр 09(ЛБО)/13, от 08 августа 2019 г. № погр 08(ЛБО)/17);

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе) – 47 165,73 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»)

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (повышение заработной платы муниципальных служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, а также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей») – 7 246 160,24 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»).

Объем доходов бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет увеличен на 17 490,64 рублей.

Объем возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет увеличен на (- 73 223,93) рубль, а именно:

- возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан из бюджетов городских округов – (- 8 136,43) рублей;

- возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» из бюджетов городских округов – (- 39 303,02) рубль;

- возврат остатков субвенций на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме из бюджетов городских округов – (-9 383,01) рубль;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов – (- 16 401,47) рубль.

1.2. Объем доходов по налоговым и неналоговым платежам увеличен на сумму 73 223,93 рубля, а именно:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов – 73 223,93 рубля (дебиторская задолженность прошлых лет).

2. В абсолютной сумме плановый период 2020-2021 годов уменьшается в 2020 году на 428 710,00 рублей, в 2021 году на 414 440,00 рублей, а именно:

2.1 Объем доходов по безвозмездным поступлениям в 2020 году уменьшен на – 428 710,00 рублей, в 2021 году - на 414 440,00 рублей, а именно:

Субвенции уменьшены на сумму в 2020 году - 428 710,00 рублей, в 2021 году – 414 440,00 рублей, а именно:

- субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в 2020 году – 63 990,00 рублей, в 2021 году – 38 110,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»);

- субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в 2020 году – 364 720,00 рублей, в 2021 году – 376 330,00 рублей (Закон Ставропольского края от 16 октября 2019 г. N 78-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»).

Данные изменения внесены в приложение 7 «Распределение доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на плановый период 2020 и 2021 годов» (приложение №4 к проекту решения Думы города Ессентуки).

3. Внесены следующие изменения в приложение 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки – органов местного самоуправления города Ессентуки, отраслевых (функциональных) органов администрации города Ессентуки» (приложение № 2 к проекту решения Думы города Ессентуки) в соответствии с приказом Минфина России от 8 июня 2018 г. N 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с изменениями и дополнениями):

код главы 602 «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки»:

- добавить код дохода 602 1 12 05040 04 0000 120 Плата за пользование водными объектами, находящимися в собственности городских округов.

код главы 603 «Управление архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки»:

- добавить код дохода 603 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

код главы 604 «Финансовое управление администрации города Ессентуки»:

- добавить код дохода 604 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

- добавить код дохода 604 2 02 49999 04 0081 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (поощрение муниципальных

районов и городских округов, обеспечивших высокое качество управления бюджетным процессом и стратегического планирования.

- добавить код дохода 604 2 02 49999 04 0190 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (повышение заработной платы муниципальных служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, а также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»).

код главы 605 «Управление экономического развития и торговли администрации города Эссентуки»:

- добавить код дохода 605 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

код главы 639 «Управление физической культуры и спорта администрации города Эссентуки»

- добавить код дохода 639 2 02 20077 04 0014 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (строительство (реконструкция)

Расходы бюджета города Эссентуки

1. В абсолютной сумме расходная часть 2019 года увеличена в форме безвозмездных поступлений в виде дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 572 645,27 рублей.

2. Расходная часть в плановом 2020 года уменьшена на сумму 428 710,00 рублей и 2021 года уменьшена на сумму 414 440,00 рублей за счет изменений поступлений по субвенциям.

Дефицит бюджета и долговая политика

Дефицит бюджета в 2019 год предлагается уменьшить на 17 490,64 рублей и утвердить в сумме 56 081 090,67 рублей, плановый периоде 2020 и 2021 годы принять бездефицитным.

Приведенные показатели дефицита бюджета не превышают предельного допустимого значения (10,0%), установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

В качестве основных источников финансирования дефицита бюджета города определены:

- переходящие остатки на лицевом счете по учету средств бюджета на 01.01.2019 года составят в сумме 56 081 090,67 рублей.

Предлагается установить предельный объем муниципального долга муниципального образования городского округа город – курорт Эссентуки:

на 2019 год - в сумме 349 536 399,00 рублей, что ниже на 70 110 135,81 рублей, ранее утвержденной суммы.

на 2020 год - в сумме 335 727 439,00 рублей и на 2021 год - в сумме 335 727 439,00 рублей.

Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2019 год – в

сумме 9 755 602,80 рублей, на 2020 год – в сумме 13 976 250,00 рублей и на 2021 год – в сумме 13 976 250,00 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию:

на 1 января 2020 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки - в сумме 133 536 399,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям - в сумме 3 727 439,00 рублей, который может быть скорректирован в ходе исполнения бюджета 2019 года;

на 1 января 2021 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки - в сумме 169 727 439,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям - в сумме 3 727 439,00 рублей;

на 1 января 2022 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки - в сумме 169 727 439,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 3 727 439,00 рублей.».

Выводы

С учётом внесённых изменений в решение Думы города Ессентуки от 28.11.2018 № 95 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» основные характеристики бюджета города на 2019 год и 2020-2021 годы, предлагается утвердить:

- доходную часть бюджета в 2019 году увеличить на 590 135,91 рублей и утвердить в общем объеме 2 682 102 719,67 рублей, в 2020 году уменьшить на 428 710,00 рублей и утвердить в общем объеме 2 045 871 541,25, в 2021 году уменьшить на 414 440,00 рублей и утвердить в сумме 1 748 996 994,44 рублей;

- расходную часть бюджета в 2019 году предлагается увеличить на 572 645,27 рублей и определить в общем объеме 2 738 183 810,34 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 047 350,00 рублей, в 2020 году предлагается уменьшить на 428 710,00 рублей и определить в общем объеме 2 045 871 541,25 рублей, в 2021 году уменьшить на 414 440,00 рублей и утвердить в сумме 1 748 996 994,44 рублей.

- дефицит бюджета в 2019 год предлагается уменьшить на 17 490,64 рубля и утвердить в сумме 56 081 090,67 рублей, плановый периоде 2020 и 2021 годы принять бездефицитным.

Объем резервного фонда администрации города Ессентуки, сформированного в соответствии с Законом Ставропольского края от 27.12.2012 № 128-кз «О резервном фонде Ставропольского края», оставить без изменений: 2019 год - в сумме 500,00 тыс. рублей, на 2020 год - в сумме 500,00 тыс. рублей, на 2021 год - в сумме 500,00 тыс. рублей, что не превышает 10% прогнозируемого объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 2019 году и соответствует требованиям статьи 2 указанного Закона. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда уменьшить на 63 388 023,26 рублей и утвердить в сумме 164 896 773,49 рублей, на 2020 год – в сумме 169 391 793,50 рублей и на 2021 год – в сумме 15 000 000,00 рублей, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки».

Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год - в сумме 389 202 226,72 рублей, на 2020 год – в сумме 341 205 491,00 рублей и на 2021 год – в сумме 345 249 391,00 рублей».

Председатель Контрольно-счётной палаты
города Ессентуки

Г.Н.Левина